*Dominus
factis ſuis
Apoſtoliſ
hominum
piſcatori-
bus de pi-
ſcium piſca-
toribus, no-
bis in hoc
miraculo
repreſen-
tat verum
exemplar
Eccleſiæ
Chriſtiane.*

Dominus itaque de piſcatoribus olim piſcium factis hominū piſcatoribus in hoc miraculo expreſſit verum exēplar Eccleſiæ Chriſtiane ex huius mundi lacu vniuerſo colligendæ ipſorum reti, verbi inquam adminiſtratione mox ipſis committēda. En igitur coram

*Allegorica
generalis
expoſitio
huius mira-
culi.*

ipsummet auctorem & magistrum totius huius piscationis: en operarios præcipuos quibus primum & potissimum vsus est: en denique pisces hac piscatione collectos & ab aliis segregatos qui in hoc lacu sorbēt iniquitatem vt aquam. Iob. 15. 16. id est, credentiū coagmentationum, quæ tres partes vna copulatę faciūt corpus illud mysticum, cuius vnicum caput est Christus, suis omnibus membris dans vitam & motum, in quibus alij quidem ductores sunt, alij sinunt se duci, quæ quidem ad nostram ædificationem hic nobis distinctè consideranda sunt.

Observationes de Domino prout variè apparuit.

Hic vnus itaque Magister & Dominus, aliquandiu versatus in hoc lacu, & verus piscator, qui alios omnes piscatores piscatus est, adueniente tempore quo ex hoc lacu recessurus erat in altum illud & firmum folium, apparuit in hac manifestatione non supra lacum in lacu, vt alias Mat. 14. 25. sed ad littus, representans, vt dixi, thronum illum pacatum & supra cælos omnes euectum, ad quem portum tendunt piscatores, in quo cum is quos erunt piscari placida quies fruantur. Itaq; summus hic piscator & Magister ostensurus se ab illis recedere, minimè quidem ipsos deserturum, sed contrà, quemadmodum ex solo gratuito Patris decreto descenderat in mundum, quo tempore minimè omnium expectabatur, ita cælitus gubernaturum & rectorum, tam ipsos piscatores quàm quos ipsi piscarentur: & quidē ita coactos & cōseruatos in exiguo & imbelli

ret

reti in specie, tuiturum in mediis huius lacus tempestatibus & procellis, & ad optatū portum tandem deducturum, in quo paratum ab ipso solo prandium nanciscantur, sicuti præmonuerat Iohan. 14. 2. & 3. & Patrem rogauerat. Iohan. 17. 24. quorum omnium causa vnica ipsius eadem infinita & gratuita bonitas. Quibus autem instrumentis ista perficiuntur? Exteriore verbi sui sono, & interna sua virtute & efficacia diuina, qua piscatores hos de ipso tunc non cogitantes excitauit & afflauit: quemadmodum quum orbem terrarum Euāgelicæ tubæ clangore percelluit, missis vndiquaque piscatoribus istis, verè tantum abfuit vt ab hominibus expectaretur, vt contrà præcipui inter discipulos maximè fluctuarent, Luc. 24. 21. & familiarissimis vix tum eius reditus tum hoc omne mysteriū persuaderi poterit.

De piscatoribus verò notandum, primùm hic illos nobis exhiberi terrena qualitate piscatorum piscium, vt alia cœlestis nobis significetur piscatorum hominum ad salutem. Obseruandum deinde cœtum istum, qui septem hominum fuit, quorum quatuor ex Apostolorum erant numero qui spiritualis ædificij sub illo capite architecti erant futuri: tres reliqui ex discipulorum aliorum, Dominum voluisse nobis velut antè oculos ponere duos ordines operatorum, quorum opera erat in hoc opere suo promouendo deinceps vsurus: suscitatis ex numero reliquorū suorum discipulorū

Observationes allegorice de piscatoribus.

iis qui Apostolis sese adiunxerant, tum vt ma-
 teriam præpararent, cuius rei habemus exem-
 pla. Act. 8. 4. 5. & 14. & 11. 19. & 20. 21. tum vt ab-
 solueret quæ Apostoli non poterant eodẽ te-
 nore perficere: ad quod opus vsi sunt iis ma-
 ximè qui se comitabantur, veluti Timotheo
 1. Tim. 1. 3. & Tit. 1. 5. & aliis quos D. Lucas no-
 minat Euangelistas, Act. 11. 8. & Apostolus E-
 phes. 4. 11. & ita distinctè solent Euangelistæ vo-
 cari. Tertio notanda hic electio Domini, tam
 quatuor illorum ex vndecim familiarium di-
 scipulorum numero, qui totum Apostolorum
 cœtum repræsentarent, quàm trium aliorum
 qui Euangelistas: nempe inter Apostolos pri-
 mum tres illos eosdem quos suæ transfigura-
 tionis in monte testes elegerat. Matth. 17. 1. & a-
 gonis extremi sub horâ qua captus est, Matth.
 26. 37. & quos nominatim coram aliis Apосто-
 lis commendarat, Petrum putà Matth. 16. 18. &
 duos Zebedæi filios Marc. 3. 17. quorum alte-
 rum amore speciali cõplexus est, alterũ verò,
 Iacobũ nempe, dignatus est ea gratia, vt cœtus
 illius sui primitias oblationis esse voluerit.
 Act. 12. 2. Quibus hic Thomã adici Dominũ
 voluisse sit verisimile, ne prior eius culpa eius-
 dẽ Apostolatui præiudiciũ adferret; sicut ean-
 dem ob causam, vt in hac historia videbimus,
 Dominus Petrum in pristinum statũ restituit,
 tribus cõfessionibus totidem abnegationibus
 oppositis. Tres verò reliquos quòd attinet, no-
 bis satis sit Nathanaelem, qui solus ex tribus
 illis nominatur, etsi non fuit ex illorum duo-
 decim

decim domesticorum numero, testimonia retulisse omnium hominum excellentissimū, Iohan. I. 47. Hic verò cauēdus nobis astus Saranæ, de quo paulò post dicturi sumus, quasi hæc donorum inæqualitas, gradum aliquem superiorem aut inferiorem constitueret in yno & eodem æquali Apostolatu, aut Evangelistæ functione, à qua cogitatione fidelissimi Dei serui procul fuerunt remoti, memoria repetentes doctrinam sui Magistri, Luc. 22. 25. vel ipsa Petri doctrina teste, à quo spiritum mendacem præueniente Domini Ecclesia maturè de hac ipsa re præmonita est. I. Pet. 5. 3.

Quarto loco notandum, istos pisces nō habere singulos singulas naues, sed in vna & eadem omnes nauis fuisse, non eodem tamen omnes loco: ac non habere singulos suū proprium rete, sed vnicum, quod quisque iacit suo loco, tum in iaciendo tum in extrahendo mutuo consensu. Istis igitur aio nobis repræsentari vnitatem tam Ecclesiæ (licet ex variis membris collectæ) quàm Apostolatus; & Evangelicæ doctrinæ, sicut vnus Deus est, vnus Christus, vna fides & vnum baptisma. Cæterū apparitio hæc tā subita & inopinata eius qui totius huius operis initium est, tum efficientis causæ respectu, tum formæ exterioris & interioris, tum materiæ, tum denique omnium istorū finis, monere debuit hos pisces maximum esse discrimen inter Apostolatum, & munera quæ vitæ huius propria sunt, quorum aut plerunque labor inanis est & irritus, aut

*Omnes hi
piscatores
sunt in vna
& eadem
nauis, &
vnum rete
iaciunt &
extrahunt
vno consen-
su.*

saltem similis est auræ statim euanescentis: ac
 proinde prorsus hanc piscatoriam abiiciendâ,
 vt alteri toti vacarét seridò magis quàm haec-
 nus, quandoquidem præter id quod iam erant
 experiri & fassi in prima professione, Luc. 22.
 36. ipsis suis oculis intuebantur hoc miracu-
 lo, Dominum tãtopere ipsorû obediētiz be-
 nedixisse, cõcessa tam extraordinaria piscium
 captura, quæ sanè non ab ipsarum iudustria,
 nõ à labore processerat, sed ab eius vnus gra-
 tia, cuius mandato rete proiecerant, cum hac
 conditione, *Et inuenietis.* Hoc ipsum prodesse
 debuit ipsis, & sine dubio valde profuit in A-
 postolatus exercendo munere quod nõ ex sue
 voluntatis arbitrio dispensarent, quasi Domi-
 nus magnis illis & tam excellentibus promissis.
 Iohan. 20. 21. & 23. absolutam illis potesta-
 rem tribuisset: & probaturus esset quicquid i-
 psi probauissent: sed contrà præterquã quodd
 ipsis commissi muneris executionem prorsus
 oportuit pendere & regi ab huius summi Ma-
 gistri voluntate verbo eius expresso, priuatis
 etiam admonitionibus, quum sic ipsi videretur,
 regeretur, quibus sine exceptione morem
 gererent, cuiusmodi specialia multa nobis e-
 xēpla proponuntur. Act. 13. 2. & 16. 6. & 9. & 21.
 13. Præterea miraculo illo sunt edocti, & nos
 hodie docemur, quæ vera sit obedientia, nē-
 pe quæ in vnicum Domini præceptum fertur,
 perspicuum id quidē & probè intellectum: ac
 deinceps conuenientiam inseparabilem inter
 Domini mādaturum & huius retis iactum. Inde
 vicissim

vicissim discendum nobis quantum discrepet tam vera obedientia fidelium, à vanis & stultis deuotionibus, quàm veri Pastores, (in quorum rete qui dilabatur felicissimi sunt) à falsis, quorum rete lethale cane peius & angue fugiendum est.

De piscibus verò coactis in istud rete, si bruta hæc animalcula, quæ sola Dei ipsis incognita prouidentia impulit in istud rete, ex Dei uoluntate ceciderunt, quid iis fiet quibus hæc gratiã Deus concessit, nõ tantum vt ratione & intelligentia præditi sint, sed aures etiam habeant ad eum audiendam & cognoscendum à quo in hoc rete conuocantur & cõcluduntur, minime quidem in piscatorum usus, qui captos à se pisces consumunt ac deuorant, sed ad verã vitam, vnã cum piscatoribus, adducendi, ab huius mundi sordibus separati, vt Dominus pari similitudine torum istud adumbrat. Mat. 13.48.49. & 50. & sicuti sunt intelligenda quæ de puro frumento in aream Domini colligendo scripta sunt, Matth. 3.12? Annõ igitur ipsos tantò promptiores & dociliores esse decet, vt veluti faciant impetum in ipsum, Matth. 11.12. siquidem qui vitam in eo profundit, reperit? Matth. 10.38. Verum parũ est istis piscibus rete subiisse, nisi in eo permaneant, donec ad littus trahantur: quæ constantia quum grauiter oppugnetur eorum trepidatione qui resiliunt, hostium potentiam cõferentes cum viribus admodum exiguis, aut potiùs nullis horum ita miserè conclusorum piscium, confugiendum

Observationes allegorice de piscibus.

nobis est ad eius inuictam Omnipotentiam, qui piscatoribus & piscibus eam valde clare & perspicue pollicetur, qui capi se sinunt ab eo aduersus quem nullus dolus, nec vis vlla, quidquam potest: quum expressè pollicitus sit qui est ipsa veritas, se nullum foras eiectionum eorū quos Pater ipsi dedit, Iohā. 6 37. qui nimirum ita sunt cum veris credētibus, vt sint ex eorum numero, ac proinde in hac fidelium coagmentatione manent. 1. Iohan. 2. 19.

*Temerariū
Petri ingenium mutatum est à
Domino in
zelum ardentissimū
ad suos
etiam confirmandos.*

Cæterum quedam peculiaria sunt huius historię capita non leuiter prætereunda. Nam Petrus quidem vt consuetam hic alacritatem & promptitudinem erga socios ostēdit, quòd auctor ipsis huius piscationis fuerit, idem etiā præstitit in illa priore hominum piscatione, quum die Pentecostes tam intrepidè sermonem aggressus est inter $\sigma\omega\omega\alpha\pi\epsilon\sigma\omicron\lambda\gamma\epsilon\varsigma$, Act. 2. 14. non ambitione sanè, sed quòd Dominus immutato naturali eius impetu temerario, Mar. 16. 22. & Luc. 22. 33. & 9. 33. in feruentissimum zelum & singularem constantiam & magnanimitatem, etiā ipsius ad reliquos discipulos cōfirmandos opera voluit vti, Luc. 32. 24. Hic idem ardor eum impulit, sicut aliàs nonnunquam, Matth. 14. 29. vt sancta quadam impatientia præuenire socios dum studet in lacum se proiecerit, natando ad Dominum accursurus, quum non sit verisimile, si vt aliàs super aquas ambulasset, id Euangelistā silentio fuisse præteriturum. Præterea notandum eū fuisse veluti primum & præcipuum in extrahendo

rete

rete ex aquis quod ex II. versu colligi posse videtur.

Esto igitur, Petrus agnosceatur singularibus donis à Domino præditus præ reliquis Apostolis, quem etiã ipsi, teste tota Lucæ historia Apostolica, plurimi fecerunt, & honore debito coluerunt. Quin etiam admittamus actionibus Ecclesiasticis illũ sæpè præfuisse, & eadem administrasse. Nam reuera in omnibus consultationibus, ad vitandam *αὐτοκρατορίαν*, oportet aliquem præire qui rem ordiatur & cõcludat, & in Domo Dei præsertim ordine fieri omnia par est. I. Cor. 14. 40. At non omnis ordo gradus est: nec propterea vnquam reperias Deum Petrum in socios vllam aut habuisse, aut sibi arrogasse, auctoritatem, quorum vnus fuit communis & indiuisus Apostolatus, tantum abest vt speciali ratione Iesu Christi vicarius, fuerit præ aliis, aut vniuersalis Ecclesiæ caput quod sine blasphemia dici non potest, detestanda potiùs quàm refutanda.

Verùm, vt Petrus ardentior in exequendo, non tamen in agnoscendo magistro fuit acutior. Nam discipulus dilectus Petrũ prior admonuit: qua in re conspicimus dona sua Deũ cuique, prout ipsi libuerit, admetiri, I. Cor. 12. quo loco Paulus hãc materiam pluribus persequitur: rectam vsum docet tum huius vniuersalitatũ, tum inæqualitatũ, quemadmodũ etiam Ephes. 4. 11. & 12. & 16. quo nimirũ quũ huius corporis Ecclesiæ, cuius Iesus Christus est vnicum caput singula peculiarem suam

Dona Dei singularia in Petro ex singulari Deibonitate nihil habent commune cum falsissimã & blasphemã de dominatione, quæ illi tribuitur.

Necessaria est donorum Dei inæqualitas ad totius corporis augmentũ. Sed singulis membris nõ statim in ordine magnæ reuolũ inuehitur confusio.

functionem habeant, & mutuas operas omnia propter hanc diuersitatem & inæqualitatem requirant, vsus etiam & fructus in huius corporis vsum & incrementum. At quum hic ordo sanctissimus pedetentim tam miserè deformatus sit, minimè mirum est si miserum istud corpus monstruosum & informe à capite ad calces, effectum, à natia & vera sua forma dignosci non potest. Nihilominus tamen Dominus istius corporis lacera membra semper conseruauit, donec diuina virtute paulatim coalescant, vt passim aliquod iam istius vnionis sentiamus effectum, prout operariorū suorū laboribus benedicit, vt verus iā eius vultus incipiat iis apparere, quos huius sæculi princeps nō prorsus excaecauit, sicut Paulus loquitur, 2. Cor. 4. 3. & 4. tantisper dum pergat Dominus pro immensa sua misericordia suum inimicum oris sui Spiritu prorsus conficere, 2. Thess. 2. 8.

*Cur agnitū
Dominum
discipuli nō
ausi sunt vl-
tro compellere.
Et
quousque
nobis imi-
tandus hic
timor inter-
rogandi Do-
minū quum
sefe nobis
offert.*

Quædam porrò superest in hoc textu nobis difficultas, cur nimirum quum non eò vsque discipulorū oculi retinerentur à Domino quin ab ipsis agnosceretur, nō tamen ausi sint eum interrogare. Sed quum disertis verbis Euangelista dicat, illos seruisse esse Dominum, satis apertè nos docet discipulos, minimè dubitantes quin sciret Dominus se ab illis agnosci, & tamen se ab illo non audirent compellari, retētos fuisse Magistri reuerentia, ne sermonē ipsi priores ordirentur: quum tamen sit extra omne dubium Dominum tādē apertè & planè se illis

illis patefecisse, ac eosdem docuisse & pro more confirmasse: licet non quæcunque Iesus Christus dixit fecitue scriptis tradita sint ab Evangelista, cuiusrei deinceps rationem reddit. Nihilominus tamen, quâdoquidem nostra fides est ex auditu, & auditus præsupponit doctrinam, siue nos prior Dominus alloquatur, siue mentem iniiciat illum interrogandi, ex horum discipulorum silêtio duo nobis extrema fugienda discamus. Nam hinc quidem diligêter est nobis cauenda, in salutis nostræ negotio, negligentia, aut in indignitate & insufficientia desperatio, quin diligentiam adhibeamus in fide nostra confirmanda, diligenti rerum credendarum inquisitione, quòd facilius ad nostræ salutis portum appellamus. Quemadmodum enim nemo satis potest virium suarû naturaliû impotentiam agnoscere: sic contrâ sperâda sunt omnia nobis ab eo à quo sumus cõditi vt ipsum agnoscamus, colamus & veneremur: cui sancta etiam importunitas grata est, Luc. 18. 5. & 7. quum vt ait Dominus, violêti regnum cœlorum rapiant. Matth. 11. 12. & hoc quidem nobis adumbravit illa Iacobi cû Angelo lucta, Genes. 32. 26. & Mosis oratio, Exod. 32. 10. & 32. quemadmodum etiam pulsantibus aperiturum se pollicetur. Inde verò Dominus omnes immundos & pollutos suæ domus limine arcet, pollutos, inquam, exterioribus pollutionibus Lege interdictis. Quâtò magis igitur hypocritas? superbos & suis imaginariis meritis inflatos? prophanos & contem-

ptores aduersus quos iam dicta sententia est horrenda, Psal. 30. Inter duo extrema media est sancta audacia, gratuitis Domini nixa vobis, & blandis inuitationibus, Venite ad me omnes qui fatigati estis & onerati, & ego faciam vt quiescatis, Matth. 12. 28. Inuoca me in die tribulationis, & eruam te, Psal. 50. 15. Petite & dabitur vobis, pulsate & aperietur, Luc. 11, 19. & similibus tota passim Scriptura, modò cor illud contritum adferamus, Psal. 51. 19. & Abrahama dictam imitemur, Gen. 28. 18. quod nos etiam edocet totus egregius ille Psal. 95. illius vnus nixi merito in quo solo grati sumus: Ephes. 1. 6. Denique demittenda & deicienda capita. si volumus extolli, & in inferos vsque descendendum, si cupimus in caelos vsque euehi. Quicumque verò sic preparatus os Domini interrogabit, vbi nos ille alloquitur; nempe in sacrosancto suo verbo quod in Ecclesia proponitur, nunquam responso vacuus abiit.

*Conclusio
principiorum
fructuum
quos ex hac
historia nos
par est percipere.*

Denique vt hunc locum absoluam, hæc historia nobis à Dei Filio relinquitur iustar thesauri inæstimabilis, non tantum ex quo hauriamus tertium quoddam testimonium resurrectionis ipsius & virtutis expressius quàm superiora omnia: sed ex quo discamus vnde sacrosanctum ministerium pèdeat: quomodo qui ad id vocati sunt, sese gerere debeant, mutuas operas cõferentes: quomodo Dominus tam piscatores quàm piscandi rationem & piscatos tueatur ac regat, quò confugiamus omnes.

omnes ad hoc rete, extra quod nulla est salus: cæteris hominibus in huius mundi aquarum gurgitibus & voraginibus sese mergentibus, & in vltimum exitium ruentibus: ac simus in eorum piscium numero de quibus in hâc sententiâ Dominus alibi loquitur, Matth. 13. 47. quum non concludantur in hoc rete vt præda fiant ac deuorentur, instar ciborum corruptibilium huius mundi: sed contrâ vt piscatores cum piscibus offerantur illi qui semel seipso, id est beatitate & felicitate, quam ipse nobis solus acquisiuit, tum piscatores ipsos, tum etiam pisces pascet, quod alia talætorum similitudine declaratur, Matth. 18. & longè clariùs in similitudine sementis collectionis, Matth. 13. 8. & 23. Vtinam verò Deus nobis hâc gratiam concedat, quibus Dei Filius iterum veluti renascens datus est, eruris ex tam immensa & profunda idololatriæ & superstitionis abyfso, datis etiam nobis tam peritis piscatoribus, à quibus ex tā variis nationibus collecti sumus, veluti nostris oculis intuemur, vt in eius Ecclesiam confugientes sub sanctæ ipsius tutelæ prouidentia, tandem ad beatam illam diem perueniamus, in qua simul omnes tam piscatores quàm capti hac piscatione pisces Domini & Magistri nostri æternæ gloriæ coheredes fiamus. Amen.

HOMILIA DE CIMANONA.

Ioh. 21.

15. *Quum ergo prandissent, dicit Simoni Petro Iesus, Simon, fili Iona, diligis me plus quàm hi? Dicit ei, Certè, Domine, tu nosti quòd amem te. Dicit Pasce agnos meos.*

16. *Dicit ei rursum secundo, Simon, fili Iona, diligis me? Ait illi, Certè, Domine, tu nosti quòd amem te. Dicit ei, Pasce oves meas.*

17. *Dicit ei tertio, Simon, fili Iona, amas me? Tristitia fuit affectus Petrus, quòd tertio dixisset ipsi, Amas me. Dixit q̄ ei, Domine, tu omnia nosti, tu nosti quòd amem te. Dicit ei Iesus, Pasce oves meas.*

*Quàm reli-
quis omni-
bus functio-
nibus sit o-
nerosus sa-
cro sancti
ministerij
munus, &
quanto stu-
dio suos di-
scipulos Do-
minus insti-
tuerit.*

ATENTE nobis humanæ vitæ munia & functiones omnes considerantibus, & earum cum sacro sancto ministerio Euangelij collationem instituentibus apparebit, hanc tantò illis onerosiorem & ponderosiorē quantum libra est vncia ponderosior: siue consideremus eam in se, quatenus statum conscientiaē respicit & vitæ cœlestis, quum reliquæ res humanas & caducas ac fluxas tractent: siue eos quibuscum est ipsi negotiū cōtumaces & refractarios Euāgelicæ doctrinæ, Rom. 8. 7. & 2. Cor. 3. 5. siue Satanæ futores ac machinationes occultas, speciatim aduersus
eos

eos qui ad eius opera dissoluenda & eius imperium euertendum missi sunt, siue malignū animum & desperatā rabiem satellitū, quibus huius mundi Princeps abutitur: siue denique perpendamus quid ferat Domini præceptum, Renuntiandi sibi ipsi, quæ propria Christianorum est conditio, & qua in re decet istos operarios aliis exemplo præire. Non abs re igitur Dominus, quum penè per quadriennium eos erudiuisset, quorum opera volebat uti, velut architectorum in ponēdis fundamentis huius ædificij. 1. Cor. 3. 10. se tam studiosè illis à sua resurrectione patefecit, & priuatim de rebus ad functionem suam pertinētibus instituit, sicut, ex superioribus historiis didicimus, & in ea nominatim quam in manibus habemus, cuius quum prior pars sit à nobis exposita, ad alteram transeamus. Hoc autē ab illa priore differt ista posterior, quòd hæc sit propria & peculiaris Petro, licet singulos ex ea fructum percipere necesse sit: quum propterea Dominus hæc omnia dici ac fieri non priuatim & in occulto, sed palàm, videntibus & audientibus sex aliis testibus, fideliter rem totam reliquis narraturis voluerit. En autem huius occasionem:

Vidimus in historia passionis Domini, Petrum, qui tantum sibi virium arrogabat, tam abiecti animi fuisse ut terrena abnegatione Dominum negaret, ancillarum & famulorum voce perterritus, ad execrationem vsque: corde tamen aliud sentiente: ut lapsus sit infirmi-

*Applicatio
huius doctrinae
ad Petri personam.*

rate non odio, nec apostasia à Domino priùs apud se meditata: vidimus etiã à grauiore lapsu renocatũ à Domino, statim excessisse domo Caiaphæ & amarè stetit: seque cæteris discipulis adiunxisse: restatũque etiam inter reliquos discipulos se nihil minùs quàm Dominum obliuioni tradidisse, quem ipse Dominus etiam pristinæ Apostolatus dignitati restituit. Ex quibus liquidò constat, veram eius pœnitentiam fuisse Domino gratam & acceptam, ac proinde coram Deo deletum eius lapsum, licet grauissimum, sit nobis conspicuũ.

*Iesu Christi
scopus in
hac histo-
ria non fuit
eligendi Pa-
pam, & to-
tius Ecclesię
Christiana
caput, sed
suum Apo-
stolatum
vidintegrã-
di.*

Non immeritò miretur igitur quispiã, quĩnam Dominus, quum nũquam parcat ex parte tantũ, sed peccata pœnitentiam agẽtium dicatur in maris profundum proiicere, ne vnquam veniant in eius cõspectum Miche. 7.19: iam vulnus istud refricare velle videatur. Idcirco spiritus mendacis conductitia mancipia libenter persuaserint, Dominum vti priùs Apostolatum instituerat cap. 20.21. nunc etiam in hac manifestatione in D. Petri persona (veluti ratum facitenẽ quod erat ipsi pollicitus,) Matth. 16.18. Petrum instituisse & declarasse Apostolum suum & vicarium in vniuersam terrarum orbem. Ad quorum argumenta singula, quæ sibi ex hac historia vñ sunt eruere, paulò post respondebimus. Notãdum interim ex interrogationibus quibus discipulum suũ Dominus cõpellat, vel omnium oculis perspicuè subiici, quemadmodum veteres interpretes hæc in re nobiscũ consentiunt Domini-

(scopum)

scopum fuisse, quum discipuli sui præ cæteris omnibus opera vellet uti, eundem in pristinum statum redintegrare: & suâ diuina prudentia rem istam sic administrasse, ut tres illæ abiurationes recte sint tribus expressis solennibus & publicis confessionibus: minimè quidem quasi non prius illi condonato lapsu, sed quò Petrus ipse in obeûdo suo munere triplici quadam redintegrationis forma confirmatior esset, & discipuli, totaque etiam Ecclesia, lapsum illum sic rectum intelligeret. ut in posterum nõ exprobareret, nec de eius vocatione vel doctrina dubitaret, aut notam vllam ei inureret. Quibus ut par est positis, iam ad nostri contextus expositionem accedamus, & quomodo ad hunc omnia scopum referantur, demonstremus.

Dominus igitur post cibum prior ipse Petrum vltro compellauit, ut ab eius sola & unica bonitate fauorem hunc esse profectum norimus, tam primæ vocationis discipuli, quam eorum omnium quæ deinceps illâ secuta sunt: nisi fortè dicatur, Petrû bene vsum priore gratia, Dominum ad secundam ipsi cõferendam inuitasse: quod nobis libèter persuaserint, qui docent bona regeneratorum opera esse meritoria cõtinuationis aut ampliatiõis fauoris Dei: cui, saltè in hoc exẽplo, opinioni nullus locus est. Ac proculdubio verû istud reperitur in nemine: minimè quidẽ quòd Dominus nõ augeat dona sua in iis qui prioribus fideliter vtuntur. Mat. 25. 23. sed quòd hoc augmentũ

*Sola Dei
gratia est
initium, me-
dium & fi-
nis salutis
electorum.*

ab eadem gratia gratuita promanet, non autē ab vllō cuiuslibet bene operantis merito, vel ipsa teste Ecclesia, Psal. 44. 4. & 115. 5.

*Exemplar
perfectissi-
mum eius
cura quam
pastores o-
portet gere-
re suarum
omnium, & ma-
ximè aberrā-
tium, duo ta-
mē extrema
fugientes.*

Eodem exemplo docemur etiam, fidos Dei seruos exemplū solius veri pastoris in hoc sacrosancto ministerio imitatos, oportere tanta cura & studio deuias oues in viā reducere (immo etiam quorū deplorata esse videtur salus) vt primū, si fieri potest, lapsus eorum praeueniāt: quōd ipse Dominus Petri lapsum praeueniēs docuit. Mat. 26, 34. & quale pastoris officium describitur, Ezech. 33. 8. Quo si nihil promouerint, nō tamen desinant aberrantē insequi, donec inuentā, si fieri potest, & in humeros iniectā, in gregē reducāt. Ideo dicebat Apostolus ille fidelis, Quis offenditur quin ego vrar? 2. Cor. 11. 29. At hic extrema duo cauēda, Nā vt quidam aded sunt seueri ac tetrici vt miferos peccatores statim in inferos detrudant: contra quidam aded sunt mites ac faciles vt quā scalpere & fricare scabiē oportebat, palpent & mulceant. Sin quærat aliquis, quis hic modus adhibendus, aio duo hic maximè requiri ad huius medicinæ temperamentum, morbi nimirum veram notitiam, vt nec minor quàm sit efficiatur, nec aded grauis vt eū æger immedicabilē existimet. Deinde cognoscendus laborantis status, ne videatur empiricorum similes, eandem omnibus medicinam propinantiū, aut sutorū cuiuslibet pedi eundem calceū aptantiū. Quamobrē singularis à Pastoribus diligentia & cura requiritur, & talis cū
ouibus

ouibus cōmunicatio, vt omnes ex nomine cognoscant, quantū fieri potest ac debet. Ioh. 10. 3. Ad quod officiū faciendū, nemo satis ardentē potest à Domino spiritū discretionis petere. 1. Cor. 12. 10. ne sacrosanctū ministeriū iudicio nostro leui vel seueriori subiiciamus: sed ingenium nostrum contrā subiiciamus & accommodemus ad ædificationem singulorum, siue consolemur, siue corripiamus.

In hunc vsū sacrarum historiarū accurata lectio est necessaria, inter quas hæc in primis ostendit non admittendos in Ecclesiæ administrationem eos qui peccatis omnibus vnā priuatam admonitionem sufficere volunt, abutentes Domini verbis de priuatis & occultis lapsibus, Matth. 18. 35. nullum discrimen constituentēs inter publica peccata cum offendiculo Ecclesiæ, & priuatos lapsus: nec inter admonitiones pastorales & Ecclesiasticas, id est quæ fiunt cum cognitione & iudicio seniorum in cœtu, quem hodie vocant, Consistoriali. Scimus enim quid contrā Paulus statuerit, 1. Timoth. 5. 20. & quod in hoc ipso Petro exemplum statuerit, Galat. 2. 11. & 14. Porro si discipulum suum, cuius culpa fuerat tam momentanea, quique tam multis modis suam pœnitentiam testatus erat, Dominus tamen iterum examini subiecit, & eò adduxit, vt contraria peccato confessione condemnaret, & quidem in tali cœtu, quo quæso fundamento offendiculorum plenam vitam agentes de censuris Ecclesiasticis con-

*Eorum qui
qualibet
peccata pri
uatim repre
hendi vel
lent.*

quererentur, quum ne cogitauerint quidem de culpæ suæ agnitione? Quin etiam quibus hanc Deus gratiam concessit, vt serio peccatorum sensu afficiantur, & omnibus effectis suam illam *μετάνοιαν* testentur (si verè & ex animò cupiunt offendiculum suum aboleri & in ædificationem eorum quos offenderint immutari, immò totius Ecclesiæ) magnopere falluntur, & in seiplos peccant, nisi patiantur secum agi, quemadmodum Dominum hic egisse cum suo discipulo videmus, vt Deo sua laus vbique tribuatur.

Nunquam obliuisci debemus peccatorum, quoniam Deus ipse est obliuiscens.

En igitur quomodo hic se cum insigni moderatione Dominus gesserit (qui nobis proponitur in te simili tanquam exemplar perfectissimum) ita Simonem alloquutus, Simon, fili Ionæ, diligis me plus quam isti? Et hoc quidem non ignorans quærit, sed sui discipuli conscientiam, & moderatè tamen vellicaturus: omnino Petro sibi in memoriam reuocante, vltimis illis vocibus admonito, quã temerè & parùm circumspèctè verba illa profudisset, Matth. 26. 33. *Etiã si omnes offenderint in te, ego non offendar.* Attamen iam hic lapsus illi condonatus erat. Hinc itaque discamus singulis momentis Deum orare vt nostros lapsus omnino tradat obliuioni. Verùm quum ex memoria nostra tã facilè effluant eius erga nos beneficia, sanè opus est nobis aures ab ipso vellicari, immo stimulis admotis nos excitari, vt eorum memoriã recolamus, atque adeò vt refricet iam obductas cicatrices: nos

verò

verò vicissim oportet exemplum imitatos magnorum illorum Dei seruorum, putà Danie-
 lis, Dan. 9. 5. & nostri Apostoli 1. Timoth. 1. 13.
 & 15. & 1. Corinth. 15. 9. nunquam peccatorum
 licet condonatorum obliuisci: quo fiet vt tum
 in tanto beneficio agnoscendo simus diligen-
 tiores, tum in cauendo magis solliciti ne rur-
 sum in eadem præcipites feramur. Quoniam
 verò plerunque secus facimus, sciendum à Deo
 nos magnam gratiam consequi, quum eorum
 quæ obliuioni tradideramus memoriam refri-
 cat, siue percussa intus tantum nostra consci-
 tia: siue per alios, qualescunque sint, & quocum-
 que tandem affectu ducantur admonita. Tan-
 tum abest igitur vt nobis recalcitrandum sit,
 vt contra Deo gloriam dare nos oporteat, Pe-
 tri exemplum sequutos, & gratias agere quod
 non patiatur nos veterno sopitos interire,
 licet plerunque per quos excitamur, parum
 sint de nostra vel salute vel consolatione sol-
 liciti, tantum abest vt occasionem habea-
 mus conquerendi, quum per eos admonemur
 quibus animarum nostrarum cura commissa
 est. Quod verò quidam patiuntur quidem scal-
 pro suorum vulnerum cicatrices scalpi, sed
 secundam manum ac multò minus tertiam
 ferre possunt, delicatulos istos velim ex Do-
 mino sic cum vno ex dilectissimis ipsis disci-
 pulis agere discere, quid hic sibi faciendum sit.
 Tum enim dicitur quidem Petrus apud se
 contristatus, sed non aduersus Magistrum
 suum exacerbatus. Quamobrem tristitia

illa nihil aliud fuit, nisi ægrotudo quædam animi, quòd tum Domino, tum suis condiscipulis nimis magnum argumentum præbisset ter illum interrogandi, priùs quàm verbis eius acquiesceret: vt hic inter præcipuos fructus ipsius Resipiscentiæ non immeritò sit numerandus, tantùm abest vt noxium illi fuerit istud tertio repetitum examen.

*Exemplum
modi qui est
adhibendus
in peniten-
tiam agen-
tium exami-
ne.*

Vicissim verò considerandus nobis in hoc examine modus què Dominus adhibuit, nullis additis ad discipuli pœnitentis responsa verbis acrioribus aut exprobrationibus, sed contrà, quòd discipulum indigere consolatione potius & consolatione cognosceret, quàm vllò acerbiorè medicamèto, respòlis eius acquieuit, etsi voluit illa sæpius iterari: & quòd maius est sua gratia ter crexit: quemadmodum terna abnegatione prius exciderat: quod tam ipsi quàm eius sociis ac toti Ecclesiæ debuit prodesse vsque ad sæculorù consummationem.

*Quàm; ne-
cesse sit cor
nostrù exami-
nari,
Deum amet
necne.*

Itaque Petri respòsiones sunt sigillatim expendendæ, & Domini vicissim in singulas conclusiones. Sed priùs hic excutiendæ Domini sic Petrum compellentis interrogationes. *Simon, fili Iona, amas me?* Quæ tapè minimè sunt sciscitantis verba, ita ne se res habeat, necne, sed cum quem alloquebatur excitantis ad seriò de iis cogitandum, & elicienda ex eius ore quæ præsentibus condiscipulis inseruirent. Atque ô vtinam hæc Iesu Christi

Christi verba singulis hōris ac momentis nostri cordis aures ferirēt. Deúsque nobis hanc gratiam concederet, vt cum Petro sincerè possemus respondere, veriti ne fortè ante ipsius tribunal stantes non interrogemur an ipsum amemus, nec-ne, sed condemnationem auferamus prout ipsum vel amauerimus, vel amare simulauerimus. Nam, obsecro, quo magis vrgemur. Neque verò nobis solis hæc admonitio debet inseruire, quòd habere pacem in conscientiiis nequeamus, nisi de Dei amore certi simus: & vicissim nostra in Deum charitas sit testimonium eius erga nos dilectionis, velut effectum nos ad cognitionem causæ suæ deducit: sed iis omnibus qui ad functiones aliquas, priuatas aut publicas vocantur, si modò felicem aliquem ex ipsis exitum expectamus. Est enim illud fixum ratumque, Deum comitantem eos à quibus amatur, etiam benedicturum viis ipsorum, vt de Iosepho dicitur, Genes. 39. vers. 21. & 23. contrà verò maledicturum improbis & omnibus ipsorum operibus. Hoc igitur primum esto caput obseruandum in iis qui ad publicas functiones vocantur, immo & in omnibus negotiis, vt ad eas pij ac religiosi homines promoueantur, quatenus illa prouideri possunt, vt Dapid pulchrè cecinit in eximio illo Psalm. 101. nec tamen bene semper ad vsum reuocauit. In primis autem quum agitur de sacrosancto ministerio, locus esse debet huic obserua-

tioni. Nam quò pluribus donis quispiam ornatus est, velut scientiæ & aliorum donorum, eò maior adhibenda cautio in istiusmodi homine vocando ad tale munus, nisi Dei amor dona illa comiteretur & exorner, qui solus est vera amussis ad quam bona omnis conscientia est examinanda. Id ipsum nos Christus in hac historia docet, suum Apostolũ, & tertio quidem interrogans priusquã in Apostolatũ redintegret: quemadmodum etiam Spiritus sanctus nos docturus notat quibus discernantur ij quorum animo Dei timor & charitas insedit, & radices altas egit ab impiis & Dei contemptoribus, elegantem descriptionem proposuit. 1. Tim. 3. & Tit. 1.

Cur Petrus non ad interrogatã Dominis interrogatio nem responderit.

Accedamus igitur ad Petri responsiones, quarum duæ priores fuerunt, Etiam Domine, tu nosti quòd amem te: tertia verò, Domine tu omnia nosti: tu nosti quòd amem te. Videmus autem Petrum semel atque iterum non ad integram interrogationem respondisse, quippe Dominus non tantum ex Petro quesiverat, an ipsum amaret, sed addiderat, *Plus quàm alij discipuli.* Intellexerat sanè causam Petrus cur istud adderetur, nempe quòd memoriam illi refricaret quàm temerè prius iactasset se non tantum sequi Magistrum paratum, & pro illo vitam profunderè: sed etiam addidisse, cessantibus aut contrariis facientibus reliquis, se tamen perfecturum. Maluit igitur Petrus hanc culpam tacendo fateri quàm ulterius respondere. Alteri verò parti sic respondet, ut quum animad-

animaduerteret Dominum non dixisse, Méne amasti, sed An me amas, & his verbis eius resipiscentiam satis clarè admittere, velut arripuerit Domini verba. Præterea, dum facit Dominum suæ responsionis iudicem, ostendit se Iesum Christum non tantum vt verum hominem à mortuis suscitatum, sed etiam verum Deum ac cordium scrutatorem agnoscere.

Ne verò nobis persuaderi sinamus Petrum hic de se profiteri perfectum amorem Domini, qui de nullo mortalium dici potest, excepto Domino nostro Iesu Christo: sed amorem sincerum discernere à ficto & simulato his verbis voluisse: quæ de nostra fide & spe & aliis omnibus donis, quæ Sp.S. Dei Filius largitur, sunt etiam intelligenda.

Hoc Petrus testatur facturum, se ex animo loquutum ostendit, quum dictorum suorum iudicem eum constituit qui falli nescius est: facile quidem dictum verbum, & quo verè Deo debitus honor redditur, & in veritatis folio Deus collocatur, sed de quo serid cogitandum prius esset quàm efferendum. Nam qui rem falsam aut incertam affirmare & cõprobare nititur his verbis, Deus scit (quod nimium frequenter in ore omnes habent) licet alia iurifurandi formula non accedat, horrenda se blasphemia polluit, Dominum abominanda impietate transformans, in omni mendacij & falsitatis auctorem. Et si verò nobis hic sermo non excidat, tamen oportet

Multum inter se differunt sincerus & omnino perfectum.

Maximus ac nimium frequens abusus horum verborum, Deus scit.

nos singulis horis & momentis sciētes Deum
audire, videre & nosse omnes nostras cogita-
tiones: quarum, quum illi placuerit, & iudex
& vindex futurus sit, ita coram ipso præser-
tim tantāque cū sinceritate ambulare, ut cor-
de non aliud premamus quàm quod ore
profitemur, & contrā Domini præsentia cor
nostrum & os cum recta bonāque conscien-
tia regat.

*Hoc Iesu
Christi: re-
spōso totius
Evangelij
ministrerū
continetur.*

Iam Domini paucorum quidem verborum
responsum, sed admirandæ bonitatis plenum
audiamus. Nam præterquā quòd suæ pristinæ
dignitati tribus repetitis interrogationibus
restituatur vnū ex suis præcipuis discipulis, qui
ab eadē toties repetita abnegatione exciderat,
his pauculis verbis totius sacrosancti ministe-
rij summā cōplexus est, tā eorū quibus admini-
stratur respectu, quā qui illud administrat: in-
gēs sanè thesaurus, lōgè ipso cælo ac terra, to-
tāq; præsentī vita pretiosior, qui pauculis istis
verbis continetur, *Pasce oves meas, & Pasce
meos agnos.* Et quidē hic quatuor verba sunt
tantū, sed apud Euāgelistæ Græcū textū, quin-
que: vox enim Pascendi respōdet duabus Græ-
cis *βόωνεν* & *προβάωνεν*, quorū illud significat
simpliciter pascere, hoc verò quiddā
amplius significat, nempe totius gregis guber-
nationem & administrationem.

*Vnde Pa-
scendi vox
pro Guber-
nare cœpe-
rit usurpari.* Quòd ad Pascendi vocabulū attinet, quod
huic voci *Pastus* respōdet, quo Domini Verbum
intelligitur: & vocem *Gregis*, quæ tribuitur
sancto Ecclesiæ cœtui, sacra Scriptura, atque
ad eò

adeò veteres historiæ omnium nationũ fidem nobis faciunt, agriculturam, quæ posita est in terra colenda & pecorum cura, fuisse hominũ primas artes, donec primũ ad commodũ & vtilitatem hominum, deinde etiam ad luxum multæ aliæ inuentę sunt, & quotidie inueniuntur, aliæ quidem vtilis ac necessarię, aliæ verò superfluę, & tantũ iis commodę, qui vt sese oblectent tanquam ad voluptates tãtũ nati, otiosam vitam ex pãuperum laboribus agũt.

Verũ tamen, vox illa Pascendi, quũ de munere dicitur docendi salutis doctrinam, docet primum ad hoc munus electũ, non ad delicias aut otium vocari, sed contrã ad perpetuũ corporis & ingenij studiũ ac laborẽ. Deinde licet respectu rerũ earũ de quibus agit, & scopi ad quẽ collimat, rerũ omniũ humanarũ dignitatẽ hoc munus lögẽ superet, tamẽ à mũdo haberi non tantũ abiectissimum & vilissimum, sed etiam maximẽ exosum esse, & persecutorũ crudelitati vehementer obnoxiiũ: adeò vt nõ magis istis pastoribus & eorum ouibus cõueniat cũ mundo, quàm inter se cõueniunt lupi, leones, tigres, & aliæ istiusmodi feræ, & boni pastores cũ suis gregibus. Huius rei fidẽ tota Ecclesię veteris historia facit: quã ob causam Dominus cum verò Christianismo crucem coniunxit: tum Pastorum, tum etiam ouium respectu, qua de re sumus paulò post pluribus acturi. In præsentia verò diligentius nobis expendendę voces Pattoris & pascendi.

Primũ igitur verus & vnicus huius Ecclesię *Iesua Chri-*

*Vocella
Pascendi no-
tatũ huius
muneris pã-
dus & il-
lius contem-
ptus homi-
num huius
seculi respice-
nt.*

*stus proprie
verus &
unicus est
pastor huius
gregis.*

Pastor esto Dei Filius Iesus Christus, in quo hœ-
oues electæ sunt ab æterno, ex Patris benepla-
cito. Ephes. 1. 4. & 5. à quo suo tempore voca-
tur. Ephes. 1. 9. Esa. 54. 13. Ioh. 6. 45. sicut suos A-
postolos elegit immediatè, Iohan. 20. 21. & dat
Pastores & doctores ad coagmētationem san-
ctorum. Ephes. 4. 11. & 12. per ostium intrantes,
quæ legitima est Electio, cuius regula nobis
proponitur. 1. Tim. 3. 2. 3. 4. & Tit. 1. 7. 8. 9.

*Quod sit ve-
rorum Pa-
storū opus.*

Quodnā verò Pastorū istorū opus est? Lo-
qui ipsos oportet. Ad hoc enim missi sunt, sub
maledictionis pœna, si secus faxint, Rom. 1. 14.
1. Cor. 9. 16. & sic opponuntur canibus mutis,
Esa. 56. 11. At quod verbū ipsorū esse oportet?
Verbum reconciliationis, 2. Cor. 5. 18. omnium
Dei arcanorū dispēsatio. 1. Cor. 4. 1. nēpe Iesus
Christus pro nobis crucifixus, 1. Cor. 2. 2. Et
hāc quidē ipsorū orationē, quæ salutis doctri-
na profertur, nullo verborū apparatu, nulla fu-
cata eloquētia, nec humana sapiētia, simplicē
esse opōrtet, eius vnus virtute nixā, qui ea quæ
stulta sunt in mūdo elegit, vt pudefaciat sapiē-
tes, & quæ sunt infirma in mundo, vt pudefa-
ciat robusta. 1. Cor. 1. 27. & 2. 1. 4. Verbum istud
præterea singulis applicandum & distribu-
endum, non ieiunè aut frigidè, sed ita propolita
doctrina, vt cōtradicētes cōuincantur, Tit. 1. 9.
& morum obedientia vt aberrantes à recto,
corriganter, 2. Tim. 3. 16. vt nihil subterfugiat
eorum quæ conducunt, Act. 20. 20. sermonem
prædicent tempestiuè, intempestiuè: instēt, ar-
guant, obiurgēt, exhortentur cū omni lenitate
& do-

& doctrina. 2. Tim. 4. 2. Et, quod maius est, Pastorem oportet non tantum in genere sui gregis curam gerere, sed etiam nosse singulas oves, & nominatim cōpellare, Ioh. 10. 3. publice & per singulas domos, nocte & die, Act. 20. 31. oves aberrantes requirere, Matt. 18. 12. mularum vulnera ligare, laborantes confirmare, Ezech. 33. 16. Quemadmodum autem pascua hæc ad aquas limpidas esse oportet, sic Pastorem gregi suo morum exemplo præire decet, 1. Pet. 5. 3. Denique postulat boni Pastoris officium ut tanto suas oves amore complectatur, ut vitam pro ipsis sit paratus exponere, ad boni Pastoris illius exemplum. Ioh. 10. 12. alioquin hoc munere prorsus illi abstinendum.

In primis autem istud obseruandum est, eum qui propriè solus & verus Pastor est, non dixisse Petro, Pasce tuas oves, aut tuos agnos, sed, Pasce meas oves, & meos agnos: & ita fecisse testatum, se nec vendere nec permittere suas illas oves aut agnos Pastorum arbitrio, sed se usum lactis ipsarum concedentem ipsis, 1. Cor. 9. 7. & quidem moderatè, 1. Tim. 6. tradere tantum custodiendas, quarum reddenda sit ratio: quando quidem certis finibus potestas circumscripita sit, quam ampliari vel restringi nefas sit, ut loquitur Dominus apud Ezechiel. 33. tantum abest ut dominium in illas acceperint. Hoc ipse Paulus testatur 2. Cor. 1. 24. & Dominus Petrus. 1. Petr. 5. 3. immo summus ille noster Dominus Pastor Pastorum & vniuersi gregis, eò usque se demisit, quatenus se ministrum cir-

*Pastores
sunt magni
illius Pasto-
ris & Do-
mini procu-
ratores.*

cuncisionis agnōuit, vt sapiūs palàm profes-
sus sit, se nihil ouibus proponere quod non à
Patre prius accepisset.

*Diligentif-
simos quos-
que Pasto-
res oportet
maximum
defectum
agnoscere.*

His omnibus sic, vt par est, ritè expensis, ni-
si perire volumus, nos, inquam, quibus Deus
hoc onus imposuit, eo nos honore afficiens vt
tanti tàmque pretiosi thesauri administratio-
nem nobis commiserit, quem tanti redemit,
quid ad hæc dicturi sumus? Dicam nō sine ma-
gno dolore. Nos omnium primos quàm plu-
rimorum defectuum ingenuè fateamur & a-
gnoscamus reos. Nam etsi per Dei gratiã verè
possumus affirmare, nos hæctenus puram ver-
bo Dei comprehensam veritatem prædicasse,
& etiamnum hodie prædicare, quid tamen
præstitisse nos dixerimus, si quæ nostræ partes
fuerint inspiciamus? Vbi zelus, vbi cura, vbi
studium pastorale? O Deus Optime condona,
ex immensa bonitate, nostros defectus: nobis
bonam & rectam conscientiam conserua: im-
ple nos tuę glorię zelo: in nobis adauge scien-
tiam, prudentiam, charitatem, constantiam
virtutésque similes ad tātum onus sustinendū
necessarias, denique nostris laboribus facilis
ac beneuolus benedicito. Vos verò, qui hodie
personam ouium sustinetis, Deo vestros pa-
stores assiduis precibus commendare ne desi-
nite, quò sic ab ipso regantur, vt ipsi bene vos
regant, vt tandem vltimo illo & maximo die,
summus & vnicus Pastor nos agnitos in verū
suum ouile recipiat, quotidie miseris suis oui-
bus ereptis è leonis rugientis faucibus, &
omnibus

omnibus mercenariis ac falsis Pastoribus, tandemque omnibus suis & nostris aduersariis. Et hæc quidem de Pastoris nomine hæctenus.

Ouium verò nomen quòd attinet, Dominus ipse est eius expositor, Ioh. 10. 27. hoc nomine vocans eos omnes qui vocem suam audiunt & sequuntur, vt vitam æternam det ipsis.

Ouium istud vocabulum strictius accipitur apud Deum quàm apud Pastores.

At quoniam multi ad conuiuium inuitantur, qui tamen non accedunt, quorù mentio fit in parabola, Luc. 14. 18. multòq; plures sunt vocati quàm electi, Mat. 22. 14. immo plerunque contingit Dominum mittere suos seruos ad eos qui magis indurantur eo verbo, vel ipsis Moyse & Aarone testibus, Exod. 7. 3. & 4. & Esa. 6. 9, & 10. & maxima parte Prophetarum: immo ipso teste Prophetarum omnium principe, quem scimus lapidè illum angularem ab architectis reiectum, & lapidem offendiculi populo, à quo tamen priore maximè decuerat ipsum agnosci, Luc. 2. 34. & Esa. 62. 2. idcirco quum agitur de sacrosancto ministerio, vox ista Ouis non est adèò angustè accipienda: sed Pastores oportet, Dei relinquentes prouidentia arcanam & intimam cognitionem verarum ouium à falsis, verbum prædicare promiscuè omnibus illud audire cupientibus: immo postulat ipsorum officij ratio vt eas quæ gustum omnem amiserunt etiam inuitent.

Hæ voces Ouium & Gregis aliter attributa sunt Prophetis Apostolis & Euangelistis, quàm hodie de Pastoribus, doctoribus & senioribus dicantur.

Et quidem hac in re certus quidam ordo est obseruandus. Primùm igitur non eadem est ratio vocationis Pastorum & Doctorum & Seniorum, atq; olim Prophetarum, Apostolorum

& Euangelistarum.

Nam Prophetæ quidem, quemadmodum immediatè vocabantur à Domino, sic ad hos vel illos loquebantur, vt Dei Spiritus ipsos dirigebat. Apostolis verò mūdus vniuersus fuit, velut prouincia, duce Spiritu Sancto, sic tamen officio suo defungentibus ne alter super alterius fundamento ædificaret. Euangelistæ verò nullum quidem certum locum fixum ac constitutum habuerunt, sed tamen non vt Apostoli hūc illūc excurrerunt, sed prouinciis inferuierunt, prout ab Apostolis in has vel illas mittebantur: quod satis conspicuum est ex Actis & epistolis Apostolicis. Pastoribus vero Doctoribus & Senioribus certæ quædam Ecclesiæ sunt assignatæ & priuatim commissæ, quod facile conspicitur ex Act. 20. 28. & 1. Pet. 5. 2. vt sic institutum ordinem nemini fas sit violare.

Quæ conuenientia inter oues naturales quadrupes & oues spirituales gregis Domini.

Deinde magna est obseruanda nobis differentia inter oues quadrupes, & eas de quibus hic agimus oues Dei Spiritu renatas. Ioh. 3. 6. capita sursum in loca cœlestia tollentes Colo. 3. 2. victum & pastum habentes è rore cœli, & ex vtero auroræ natas. Psal. 110. 3. Nihilominus quum Deo visum sit ita suos filios nuncupare nomine ouiuū, nō temerè prætereunda est conuenientia inter animalia illa quadrupedia, & veros Dei filios. Porro nemini mirū videri debet homines hūc à Deo remitti ad bestias, ex quibus officium suum discāt: quemadmodum ad asinos ablegamur, præsepe nostrum agniti.

turi. Es. 1. 3. & ad hirundines & istiusmodi aues
 vt salutis nostræ tempus agnoscamus. Ier. 8. 7.
 & ad passeris, quorum exemplo aduersus in-
 credulitatem & diffidentiam corroboremur.
 Matth. 6. 25. & 26. præter alia non pauca istius-
 modi Scripturæ loca. En cur etiam hoc loco,
 propterea quòd per peccatum nascimur, non
 ratione homines præditi, sed alij brutis ipsis
 stupidiore: alij, & quidem maxima pars, san-
 guinem aliorum plus quàm tigres aut leones
 sitientes, feri & indomiti homines, Dominus
 dicitur in suis operatus per suum spiritum, eos
 in oues transformare: quum hoc animal sit in-
 ter cætera mansuetum, simplex, placidum, tra-
 ctabile, non vehementer clamosum, nō mor-
 deat, non petat cornu vel ungulis, sed summæ
 utilitatis, ac nulli noxium: immo ne resistens
 quidem lanionibus iugulum petentibus: quæ
 omnes conditiones ad viuum nobis represen-
 tantur in omnibus sanctis viris, quorū historie
 conscriptæ sunt, & in primis in eo qui omnis
 perfectionis est exemplar, & quo nos oportet
 indui, Rom. 13. 14. qui mille modis indignissi-
 mis laceffitus & contumeliis proscissus, non
 modò malū malo nō repēdit, vt ad lanienam
 etiā ductus, ne os quidem ad destruendum a-
 peruerit, quin etiam pro iis seruandis precatus
 sit à quibus Cruci affigebatur, Luc. 23. 33. vt nō
 abs re clara voce hoc ediderit, Discite ex me,
 quòd mitis sim & humilis corde, Matth. 11. 33.
 Hæc igitur nobis in sacri simplicitas tātoperè
 commēdatur, non vt bestiis simus similes, sed

omni malitia vacui simus, & placido pacatòq; ingenio simus. Deniq; paciētia illa est magno-
pere nobis in sacris cōmendata. Accipite verò descriptionem in genere huius veri ouiuū gregis, Esa. II. 9. Non nocebunt & non occident in vniuerso monte sancto meo: quia repleta est terra scientia Domini. Et eòdem præterea capite Propheta, vers. 6. 7. & 8. vim & efficaciam monstraturus Spiritus Dei, futuram inter eos qui Christiani dicuntur, sic loquitur, Habitat lupus cum agno, & pardus cum hædo accubabit, vitulus & leo, & ovis simul morabuntur, & puer paruulus deducet eos. Vitulus & vrsus pascentur: simul requiescēt catuli eorum & leo quasi bos comedet paleas. Et delectabitur infans ab vberè super foramine aspidis: & in cauernam reguli, qui ab lactatus fuerit, manum suam mittet.

Detestandum prouerbium, Qui ouem simulat à lupo voratur.

En, inquam, veram imaginem verè Ecclesię re ipsa & nomine. Hic autem omnino cauendum falsissimum & perniciosissimum illud prouerbium, Qui ouem simulat à lupo deuoratur. Nam contra quotquot de hoc mundo sunt, velut in vnguibus & faucibus magni illius Leonis prædę inhiantis, & animas ac corpora illorū vorātis versantur, quibus si parcit ad tempus, cōsultò id facit, vt alios cū aliis cōmittat, & mutuæ lanienæ exponat, ac cū ipsis, tanquam cum muribus feles, colludat. Vnica autem hominibus via est ex eius faucibus sese eripiendi, si fiant oues eius gregis de quo hic agimus, sub magni Pastoris illius tutela & præsidio

fidio qui nullam vnquam perdidit à patre sibi commissam. Ioh. 6. 29. & 18. 9. licet eas mittat velut in medium luporum, Matth. 10. 16. sed sub tam tuto præsidio psal. 61. vt nulli tutiore loco sint quàm qui prorsus derelicti fuisse videbantur. Matth. 10. 38.

Sed quid ego sum ad ista dicturus? aut unde facturus initium? aut vbi desinam si quales sumus dicere tentauero: nòs, inquam, qui Ecclesiæ reformatæ nomen ementimur coràm Deo & hominibus. Nam obsecro, nonne maiore in dies infania laboramus? contumaces sumus? variis nostris concupiscentiis & voluptatibus inferuimus, & malitia & vitio pleni, digni quos omnes oderint, quum alij alios oderimus? Tit. 3. 3. alij alios lacerantes & deuorantes, Gal. 5. 15. Annon denique nostrarum virtutù hæc sunt insignia, iniustitia pleni, scortatores, impij, auari, maligni, inuidi, cædibus, rixis, toti ex fraudibus cõfuti, sycophantæ, obtrectatores, Deum odio habentes, iniuriosi, contumeliosi, superbi, insolentes, iactatores, malorum inuentores, rebelles parentibus, discordes, ἀσέπτοι, nūquam placabiles, sine misericordia, licet quid à nobis Deus postulet minimè nos lateat? An non verò Deus ista cœlitus intuetur? non cognoscit? non vindicabit, non sui iudicij tarditatem grauiore scueritate pensabit? Vulpes dolosæ & fraudulentæ, Læstrygones immanissimi, fœneratores, qui domos integras deuoratis, & miserorum egenorùmque sanguinem absorbetis: tigres ac

Applicatio huius doctrinæ ad maximam huius ouis partem.

leones, qui prædis vestris & rapto ciuitatem sanguine repleuistis & quotidie repletis: Vos etiam litigatores & litium fautores, quousque tandem Domini verbum & fideles eius seruos contemnetis? An expectabitis dum magnus ille pastor, qui hactenus nostrum stuporem & indurationem sua patientia superauit, virgam suam abscindat, sicut tandē fecit illi suo veteri populo? Zachar. 11. 9. An expectabimus donec ostio clauso nobis dicatur, Abite à me operarij iniquitatis, non noui vos, Matth. 7. 23. An expectabimus donec sedētem in folio iudicem aspicientes dicamus mōtibz, Montes, cadite super nos, abscondite nos à conspectu eius qui insidet throno, & ab ira agni? Luc. 23. 30; Apocal. 6. 16. Sed irriti tunc futuri sunt clamores. Tunc enim horrendum illud fulgur vltimò emittetur in contumaces & indomitos, Abite maledicti in ignem æternum, qui præparatus est Diabolo & eius Angelis. Ecquis autē non tremet leone rugiente? Amos. 3. 8. Ecquis nouit an hæc hodie vel hoc ipso momento euentura sint? An non enim, obsecro, nostris flagitiis ista promeruimus. Non cernimus, etiam ante portas, vel ab Oriente in Occidentem vsque tela sua ignea Dominū hinc inde vibrantē? Annon audimus nostris auribus ingentes securium ictus, quibus Dominus distringit, abscindit, euertit dēfissimarum sylvarum arbores? Interea tamen frōtem exporrigimus, & cœlū ipsum petimus audacia. At stabit immotus ille thronus, omnibus

in illum impingentibus, elisis & attritis. Agite igitur, nūquid satis aduersus Deum peccatum est? nunquid satis diu aduersus Deum fuimus contumaces? Serio tandem de istis cogitemus, Dei iudicia quisq; nostrum horreamus, in facies nostras procidamus, ac cū Daniele, lōgè meliore occasione dicamus, Peccauimus, iniquitatē fecimus, impiè egimus & contumaces fuimus, & recessimus, & declinauimus à mādatis tuis ac iudiciis. Non obediuimus seruis tuis Prophetis, qui loquuti sunt in nomine tuo, regibus nostris, principibus nostris, patribus nostris, omnique populo terræ. Tibi Domine iustitia, nobis autem cōfusio faciei, Daniel. 9. En fratres, qualē hodie nostrā orationē esse oporteat, aut nunquā: immò vereor ne fera nimis hęc pœnitentia futura sit. Quicquid autem contigerit, etsi ego cū meis collegis eandem meritò vobiscum pœnitentiam imploramus, coram Deo testamur hodie nos monendis vobis non defuisse, & animas nostras liberasse. Deus verò de nobis & vobis statuatur, sicut ipsi visum fuerit.

Supereft iam vt excutiamus fundamenta eorum qui, vt caput illud suum imaginarium, stabiliant, à quo reliquum corpus non minus fanaticum suum sensum ac motum trahit, hęc verba ex sua sententia detorquent: quasi Dominus prius institutis suis Apostolis Ioh. 20. 21. & 22. in ipforū omnium præsentia, iam in hoc minore cœtu Petrum declararet & ordinaret caput totius Ecclesiæ, & solum vni-

*Responsio
ad eorum
obiectiones
qui Papam
ex istis
stabilire
nituntur.*

*Prima ob-
iectio ex
verbis Pe-
tri, Pasce
oves meas.*

uerſalem vicarium repræſentantem in terris
Ieſum Chriſtum cum ſimilibus aliis multis
intolerandis blaſphemiis. Primùm igitur di-
cunt, nulli ex Apoſtoliſ alij quàm Petro di-
ctum, & quidem tribus repetitis vicibus, Paſ-
ce meas oves. At falſum hoc. Nam omnibus
Apoſtoli� dictum eſt, primum quidem quum
iſtis apparuit eodem ſuæ reſurrecciónis die,
Luc. 24. 47. & 78. & iterum eadem ipſa hora,
Ioh. 20. 21. ac tertio tandem quum in cœlos
aſcenderet, Matth 28. 19. Marc. 16. 9. Act. 1. 8. &
quidem uſus longè amplioribus dilucidiori-
bus & diſertioribus verbis. Sed ut iſta relin-
quamus, quid ad D. Petrum in tantam digni-
tatem euehendũ iuuat in medium id adferre,
quod potiùs illi foret ignominioſum, niſi te-
ctũ eſſet immẽſa Præceptoris bonitate & mi-
ſericordia, quũ citra controuerſiã tertio repe-
tita illa interrogatione Dominus illi tres ab-
negationes exprobrarit, quas deinceps triplici
cõfeſſione eluit, quã ex ore Petri elicuit, toties
illo in Apoſtolatus ſui munere redintegrato?

*Secunda
inſtitia ex
nominibus:
Ouium &
agnorum.*

Deinde dicunt hac ouium voce intelligen-
das Eccleſias peculiareſ cum ipſarum Paſto-
ribus & Prælatiſ ut loquũtur, à quibus gignũ-
tur Agni, id eſt ſinguli fideleſ diſtinctè conſi-
derati, ad eò ut, ſi fideſ iſtiſ adhibeatur, reli-
qui etiam Apoſtoli, Petro ſubiiciãtur. At quiſ
hanc iſtiſ allegoriam cõceſſerit? Cuiuſ enim
ſatiſ notum eſt in tota ſcriptura, Chriſtianoſ
omneſ intelligi nomine Ouium, quæ expreſſè
diſtinguntur à ſuiſ Paſtoribuſ & Conducto-
ribuſ:

ribus: vt iterum hæ Oues discernantur in eas quæ iam ad aliquam cognitionem peruenerunt, & eas quæ adhuc tenellæ sunt & lactentes velut agni. Qua distinctione Dominus docet quanta cura & diligentia veros pastores oporteat incûbere in verbo Domini singulis dissecâdo & distribuêdo, 2. Tim. 2. 15. lacte nimirum adhuc infantibus, & cibo solidiore iis qui concoquendi illius & digerendi facultatē habent, 1. Cor. 3. 2. & Heb. 5. 12. Ac proculdubio valde istud mirandum esset, si tam vera esset hæc expositio quàm falsa est & ridicula, Dominum à discipulis toties interrogatum, quis maior esset inter ipsos futurus, nō recordatum tunc ipsis Petrum nominare, quū contrā disertissimis verbis doceat, nullum inter ipsos fore dominatum, Matth. 20. 25. Marc. 10. 42. Luc. 22. 25. & contentos esse oportere præsentia spirituali sua, qui verè summus Pastor est & eminent tã inter ipsos quàm totam Ecclesiam vsque ad seculorū consummatōnē.

Verùm, excipiunt aduersarij, nonne fatis abundè & perspicuè Dominus Petrum designauit caput vniuersale suæ Ecclesiæ in hoc mundo, quum promisit se daturum illi clauēs Regni cœlorum, & suam Ecclesiam super hanc petram superstructurū? Matth. 16. 18. At quoties admonuit ipsos ac docuit, tum rationibus tum adductis Scripturę locis, tum testimoniis veterum, quemadmodum tunc Petrus respōderat, & fidei cōfessionem illam ediderat non priuato suo tantùm, sed sociorum reliquorum

Tertta exceptio aduersariorū de hac histo. ia cum promissio- ne Petro facta collata, Matth. 16. 18.

nomine: sic etiã has clauēs, id est potestatem ligandi & soluendi, ac proinde, vt Christus est optimus horum verborum interpret, potestatem remittendi & retinendi peccata in nomine & voluntate eius cuius vnus hoc ius est, Luc. 5.21. tum nõ vni Petro fuisse promissam, sed omnibus Apostolis, quæ post resurrectionem potestas in ipsos collata est. Ioh. 20.23. & Marc. 16.15. & 16. & in Apostolorum persona, omnibus veris pastoribus legitimè vocatis: simul vnum corpus cõstituentibus, quo Ecclesiæ vnitas repræsentatur, quemadmodũ vnus est Deus, vnus Christus, vnum sacrosanctum Ministerium, vna fides, vna spes, & vna salus? Nam veteres Patres, etiam quos iam aliquatenus Episcopus ille Romanus fallebat, id ipsum obseruarunt, donec pro Ecclesiæ totius vnitate Apostolus vniuersalis Ecclesię obtrusus est. Et tamen Dominus velut tantum errorem præcaueret, pro eo quod hanc sanctam auctoritatem pollicitus Petro dixerat, Dabo tibi clauēs, in illarum traditione dixit vnà omnibus, Mitto vos vt Pater me misit, & Accipite Sp.S. & Itē & docete omnes nationes, nulla Petri præ cæteris Apostolis facta nominatim mētionē. Quòd autem ad Ecclesiæ fundationem attinet, quis non videt Dominum his verbis, Tu es Petra, & super hanc petram ædificabo Ecclesiã meam distinxisse suũ Apostolũ omnium nomine loquutũ, à cõfessione quã ediderat, his verbis, Tu es Christus, Filius Dei viuentis? Quũ igitur istud ædificiũ nullo